
ORIGINALE

Comune di
CAVALLINO-TREPORTI

Servizio Politiche Sociali

DETERMINAZIONE   R.G.  N. 562 del 03/04/2020
( Bozza  n . 593 del 03/04/2020 )

Oggetto:  Approvazione condizioni e criteri   per la concessione, la  quantificazione e l'erogazione, 
anche anticipata,   dei benefici economici collegati all' emergenza Covid 19 per il periodo 
Aprile/Giugno 2020:  Fondo famiglia Covid 19, Buono spesa comunale Covid 19, Buono 
spesa finanziato dal fondo statale di solidarietà  alimentare.   

Settore: Rif. Atto:

Servizio: Servizio Politiche Sociali

Responsabile
:

dott. Cristiano Nardin

IL RESPONSABILE

Premesso che, con Ordinanza n. 658 del 29 marzo del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, 
è stato approvato il riparto dei 400 milioni previsti dal Governo per l’acquisto di generi alimentari e 
beni di prima necessità   per l’emergenza epidemiologica Covid 19 in corso; 

Accertato che al Comune di Cavallino-Treporti sono stati attributi € 81.465,07; 

Vista la deliberazione della giunta comunale   n.  49 del   24/03/2020 con la quale sono stati approvati 
gli indirizzi per l’adozione di misure    straordinarie   per far fronte all’ emergenza sociale causata  
dall’epidemia “covid 19”; 

Viste le linee Guida, approvate dall’ Anci, con prot. n. 10558 del 31/03/2020, per la presentazione 
dell’istanza (attraverso modello di dichiarazione sostitutiva per accedere al buono spesa finanziato dal  
fondo statale di solidarietà alimentare), salva l’autonomia di ciascun ente locale nell’ introdurre delle 
modifiche in relazione ai propri regolamenti e al contesto di riferimento;  

Richiamato,  in   particolare,    l’art.  2, comma 4, dell’Ordinanza n. 658/2020 nella parte in cui si  
dispone  la  competenza  dell’ufficio  dei  servizi  sociali  di  ciascun  Comune relativamente  all’ 



individuazione della platea dei beneficiari ed del relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti  
agli effetti economici derivanti dall’ emergenza epidemiologica da virus Covid -19 e tra quelli in stato 
di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non assegnatari di 
sostegno pubblico;  

Considerata  l’opportunità  di  integrare,  allo  scopo  di  definire  la  combinazione  delle  misure  più 
appropriate al bisogno dell’utente, in un unico procedimento, l’istruttoria per l’assegnazione del fondo 
famiglia e    del buono spesa covid 19 o del buono spesa   finanziato con i fondi dello Stato; 

Ritenuto, pertanto di approvare, tenendo conto del vigente regolamento degli interventi di assistenza ed  
integrazione economica approvato con DCC n. 14 del 14/02/2005, delle deroghe e delle condizioni 
generali  previste  dalla  deliberazione  della  Giunta  n.  49  del  24/02/2020,  di  quanto  previsto  dall’ 
ordinanza n. 658/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile e delle linee Guida dell’Anci 
prot. n. 1058 del 31/03/2020: 

A) l’allegato disciplinare (allegato n.1) nel quale sono definite le  condizioni   e criteri   per la 
concessione,  la   quantificazione  e  l’erogazione,  anche  anticipata,    dei  benefici  economici 
collegati all’ emergenza Covid 19 per il periodo Aprile/Giugno 2020 (Fondo famiglia Covid 19, 
Buono  spesa  comunale  Covid  19,  Buono  spesa  finanziato  dal  fondo  statale  di  solidarietà 
alimentare).

B) il modello di istanza   cumulativa (dichiarazione sostitutiva) per accedere ai benefici economici 
previsti (allegato sub 2);  

Richiamato l’atto n. 3 del 02/01/2020    di assegnazione al sottoscritto della posizione organizzativa del 
settore socio culturale fino al 31/12/2020: 
 Richiamata  la deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  74  del  10/12/2019  avente  per  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022”;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 187 del 19/12/2019 che ha approvato il PEG 2020-
2022,  
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 147 – bis del TUOEL con l’adozione  
del presente atto essendo il sottoscritto Responsabile del Servizio autorizzato alla adozione dei pareri 
ex art. 49 del TUOEL in forza di espressa delega del Dirigente ex art. 12 del ROUS;
Visti gli artt.  107 , 109  del d.Lgs. n 267/2000;  
Tutto ciò premesso, con la presente si

DETERMINA

1)  di  approvare  l’allegato  disciplinare  nel  quale  sono definite  le    condizioni    e  criteri    per  la  
concessione, la   quantificazione e l’erogazione, anche anticipata, dei benefici economici collegati all’ 
emergenza  Covid  19  per  il  periodo  Aprile/Giugno  2020:  Fondo  famiglia  Covid  19,  Buono  spesa 
comunale Covid 19, Buono spesa finanziato dal fondo statale di solidarietà alimentare (allegato n.1).
2) di approvare il modello di istanza   cumulativa (dichiarazione sostitutiva) per accedere ai benefici  
economici specificati nel punto 1 (allegato sub 2);  
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis,  comma 1,  del  d.Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del  
servizio;

4) di dare atto che il presente provvedimento   è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013 e verrà pubblicato, compreso gli allegati, sulla sezione contributi ed altri 



benefici economici, criteri Generali;  
5) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.
Comune di Cavallino Treporti, lì 03/04/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dott. Cristiano Nardin                          

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e con gli effetti degli articoli 21 e 22 del D.lgs n. 82/2005 e ss.mm.. Sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Cristiano Nardin
CODICE FISCALE: IT:NRDCST69E04L736J
DATA FIRMA: 03/04/2020 09:21:14
IMPRONTA: 38646366313136363831383238303364313838626662393231666438616530353065346339323563


